Univerzita Karlova

1. lékařská fakulta

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Fyzioterapie

Nela Stará

Fyzikální a fyzioterapeutické možnosti léčby jizev a keloidů

Physical and physiotherapeutic possibilities for treatment of scars and keloids

Bakalářská práce

Vedoucí závěrečné práce: MUDr. Jaroslava Kymplová, Ph.D., MBA

Praha, 2019

PODĚKOVÁNÍ

Chtěla bych poděkovat vedoucí bakalářské práce paní MUDr. Jaroslavě Kymplové,

Ph.D., MBA, za vedení, cenné poznámky, odborné připomínky a podněty.

Dále bych chtěla poděkovat fyzioterapeutkám Mgr. Taťáně Reichmannové a Simoně

Neoralové, které mi umožnily absolvovat odbornou praxi na pracovišti Therap – Tilia a ověřit

si praktické znalosti. Velké díky také patří mé rodině za podporu a především mému manželovi

za jeho trpělivost.

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně uvedla a

citovala všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla využita k

získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému

meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti

kvalifikačních prací.

V Praze Nela Stará

Podpis studenta

IDENTIFIKAČNÍ ZÁZNAM

STARÁ, Nela. Fyzikální a fyzioterapeutické možnosti léčby jizev a keloidů. [Physical and

physiotherapeutic possibilities for treatment of scars and keloids]. Praha, 2019. 92 stran,

10 příloh. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta, Klinika

rehabilitačního lékařství. Vedoucí práce Kymplová, Jaroslava.

ABSTRAKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
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Abstrakt bakalářské práce:

Bakalářská práce se zabývá možnostmi léčby jizev a keloidů pomocí

fyzioterapeutických metod a fyzikální terapie. Cílem bakalářské práce je zhodnotit efekt

zvolených terapií u vybraných pacientů s problematickou jizvou.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je

zaměřena na problematiku jizvy, tedy její vznik a vývoj, který je důležitý pro její výslednou

podobu. Dále jsou popsány jednotlivé metody, které může fyzioterapeut při práci s jizvou

využít. Součástí jsou také metody fyzikální terapie, jež mohou být aplikovány fyzioterapeutem

nebo lékařem.

Praktická část obsahuje cíl práce, metody zpracování a průběh realizace. Dále obsahuje

4 kazuistiky pacientů různého věku s odlišnými diagnózami, jejichž pooperační jizvy se

nacházejí v různých lokalitách. Efekt terapie je posuzován podle rozdílu ve výsledcích

vstupního a výstupního vyšetření, která byla zaměřena na vyšetření jizvy a zjištění míry bolesti

a případných omezení potenciálně ovlivněných či přímo způsobených jizvou.
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This bachelor thesis deals with possibilities of scar and keloid treatment by
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of chosen therapies on chosen patients with problematic scars.

The thesis is divided into a theoretical and practical part. The theoretical part is focused

on origin and evolution of scars, both of which is crucial for its final shape. There is also

description of the methods that a physiotherapist can use while treating the scar. Part of the
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je využití fyzioterapeutických a fyzikálních metod k léčbě

jizev a keloidů. Jizva znamená velký zásah do integrity kůže, narušuje její vzhled a estetičnost,

a proto je terapie jizev velmi diskutované téma. V dnešní době známe mnoho moderních metod,

které zaručují zmenšení až odstranění jizvy či vyhlazení kůže u atrofických jizev. Z toho

vyplývá, že se jedná především o kosmetický efekt terapie, pro který jsou také odborníci

estetické medicíny vyhledáváni. V některých případech však defekt na kůži ovlivňuje nejen

vzhled, ale také psychologický stav pacienta a sociální adaptaci, obzvláště nachází-li se jizva

v obličeji nebo v jiné viditelné oblasti.

Toto téma je ale také velmi aktuální ve fyzioterapii. Jizva není totiž jenom estetický

problém, ale má také výrazný funkční význam, jímž se zabývá právě fyzioterapie. Operační

rána narušuje kontinuitu tkání a následná jizva se tak podílí na omezení pohyblivosti

a posunlivosti jednotlivých vrstev vůči sobě. S jizvou se může fyzioterapeut setkat u pacientů

na jakémkoliv oddělení – například na chirurgickém, neurologickém, gynekologickém nebo při

klasické ambulantní rehabilitaci, přičemž se nemusí jednat o pacienta s čerstvou jizvou, který

v nedávné době prodělal operaci. U jizvy totiž nehraje roli pouze její stáří, také chronické jizvy

se mohou podílet na vzniku funkčních poruch pohybového systému. Proto by mělo být

vyšetření jizvy součástí kineziologického rozboru.

Obvykle se na rehabilitaci podílí multidisciplinární tým, a tak je tomu i u vzniku

„pouhé“ fyziologické jizvy. Pooperační jizvy mohou být totiž ovlivněny již chirurgem, a sice

správným umístěním řezu a dále správnou a důkladnou péčí nejen lékařů či sester, ale také

fyzioterapeutů. Ti mají za úkol na daných odděleních edukovat pacienta v péči o jizvu, naučit

ho, jak nezatěžovat oblast, ve které se jizva nachází, a ukázat pacientovi autoterapii

do domácího prostředí. Všechny tyto aspekty se totiž podílí na formaci a vzniku fyziologické

jizvy.

V bakalářské práci budou nastíněny jednotlivé metody, které mohou být využity v léčbě

jizev. Jedná se o techniky působící lokálně přímo na jizvu, ale také metody, které s jizvou

pracují přes periferii a přes ovlivnění jiných tkání. Jedná se především o myofasciální techniky.

Jednotlivé metody budou aplikovány v terapii jizev u pacientů v praktické části, v rámci níž

bude sledováno, zda dojde ke zlepšení mobility jizvy a okolních tkání během pěti terapií.

11

1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Problematika jizvy

1.1.1 Jizva

Jizvu lze definovat jako výsledek reparačního procesu organismu. Vzniká regenerací

poškozeného místa na kůži a v měkkých tkáních a to nejčastěji po úrazech, chirurgickém

zákroku, kožních a zánětlivých onemocněních a po popáleninách. Má charakter vazivové,

pojivové struktury (Bártová, 2015; Kudlová et al., 2017).

Nově vzniklá tkáň má od původní některé odlišnosti, které ji činí méněcennou. Tato

neplnohodnotná tkáň neobsahuje elastická vlákna a narušuje integritu a spojitost tkání.

Dle Koláře (2009) má tendence k tuhnutí a tím ke zvýraznění rozdílu v histologické

a anatomické stavbě jizvy oproti zdravé tkáni.

1.1.2 Hojení ran

Hojení tkání je přirozenou odpovědí na přerušení integrity kůže. Proces hojení můžeme

rozdělit do tří nebo čtyř fází. Někteří autoři označují hemostázu jako jednu z fází, jiní ji zahrnují

do první fáze.

A. Hemostáza a zánětlivá fáze

Na začátku této fáze vzniká hemostáza. Agregáty krevních destiček tvoří počáteční

hemostatickou zátku, je zahájena koagulační kaskáda a výsledkem je stabilní sraženina. Krevní

destičky degranulují a uvolňují atraktanty pro zánětlivé buňky, aktivační faktory pro lokální

fibroblasty, endotelové buňky a vazokonstriktory (Yordanov a Shef, 2014). Zvýšená hladina

cytoplazmatického vápníku způsobí rychlou kontrakci hladké svaloviny ve stěně poškozené

cévy a tím dojde k jejímu zúžení.

Lokální cévy po hemostáze působením různých faktorů, jako jsou histamin, bradykinin

a další, dilatují a dochází ke zvýšení permeability a tím k usnadnění vstupu zánětlivých buněk

do místa poranění. Toto vysvětluje charakteristické znaky zánětu – teplý, červený a oteklý

vzhled čerstvé rány (Singh et al., 2017). Buněčné zbytky, cizí tělesa a bakterie jsou

odstraňovány neutrofily, což jsou první bílé krvinky, které infiltrují ránu. O dva až tři dny

později je rána infiltrována převahou monocytů, které pokračují ve fagocytóze, ale také


[…]


FX - flexe

HILT – High Intensity Laser Therapy

HK – horní končetina

HPLT – High Power Laser Therapy

KP – kompenzační pomůcka
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L – levý

L – bederní

LLLT – Low Level Laser Therapy

LTV – léčebná tělesná výchova

m. – Musculus, sval

MFJ – Myofasciální jednotka

MSS – Manchester Scar Scale

MTT – metatarsy

n. – nerv

Nd:YAG – Neodymium-doped: yttrium aluminium garnet

NRS – Numeric rating scale

OGE – Obolenskaja-Goljanitzki-Efekt

P – pravý

PDL – Pulsed Dye Laser, pulzní barvivový laser

PF – plantární flexe

PIR – postizometrická relaxace

POSAS – Patient and Observer Scar Assessment Scale

R - rotace

RF – Musculus rectus femoris

RK - ramenní kloub

S – rovina sagitální

SBSES – Stony Brook Scar Evaluation Scale

sin. – levý

St.p. – Stav po

T – rovina transverzální

TC – Talokrurální kloub, hlezenní kloub

TGF- - Transfosforming Growth Factor

Th – hrudní

TMT – techniky měkkých tkání

VL – Musculus vastus lateralis

VM – Musculus vastus medialis

VR – vnitřní rotace

VSS – Vancouver Scar Scale

ZR –zevní rotace
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10 PŘÍLOHY

Příloha č. 1 - Informovaný souhlas pacienta

Informovaný souhlas pacienta

Název bakalářské práce (dále jen BP): Fyzikální a fyzioterapeutické možnosti léčby jizev a

keloidů.

Stručná anotace BP (shrnutí tématu a průběhu zpracování BP prezentované pacientovi):

Tématem mé BP jsou fyzikální a fyzioterapeutické možnosti léčby jizev a keloidů.

V teoretické části budu psát o patofyziologii jizvy, jejím vyšetření a o manuálních technikách

a využití fyzikální terapie v léčbě jizev. V praktické části se budu zabývat manuální terapií

a terapií vysokovýkonným laserem k ovlivnění stavu jizvy. Na začátku terapie bude provedeno

vstupní vyšetření – kineziologický rozbor se zaměřením na jizvu. Budu sledovat kritéria jako

jsou omezení hybnosti segmentu, v jehož blízkosti se jizva nachází, bolestivost, posunlivost a

protažitelnost jizvy, ale také posunlivost a protažitelnost kůže, podkoží a fascií v jejím blízkém

okolí, otok, barva a další. Po pěti manuálních terapiích a pěti aplikacích laserového záření

během cca 5 týdnů bude provedeno výstupní vyšetření, ve kterém budu hodnotit daná kritéria,

zda-li došlo ke změně a v jakém rozsahu. Před začátkem terapie a po jejím ukončení budou

pořizovány fotografie jizvy pro objektivní zhodnocení terapie, které budou po vložení do BP

z fotoaparátu smazány.

Jméno a příjmení pacienta:

Datum narození:

Kazuistika pacienta pod číslem:
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1. Já, níže podepsaný/á souhlasím s účastí v BP, jejíž výsledky budou anonymně

zpracovány formou kazuistiky. Je mi více než 18 let.

2. Byl/a jsem podrobně a srozumitelně informován/a o cíli BP a jejích postupech, průběhu

zpracování, a formě mé spolupráce. Byl mi vysvětlen očekávaný přínos BP.

3. Porozuměl/a jsem tomu, že svou účast mohu kdykoliv přerušit či zcela zrušit, aniž by

to jakkoliv ovlivnilo průběh mé další léčby. Moje účast v kazuistice BP je dobrovolná.

4. Kazuistika bude v BP uveřejněna přísně anonymně bez jakýchkoliv osobních údajů.

5. S účastí v kazuistice BP není spojeno poskytnutí žádné finanční ani jiné odměny.

Datum:

Podpis pacienta: Podpis studenta:
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Příloha č. 2 – Vancouver Scar Scale a její modifikace

Základní VSS – bodové skóre 13 (Jang et al., 2014)

Modifikovaná VSS - bodové skóre 18 (Kim et al., 2014)
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Příloha č.3 – Patient and Observer Scar Assessment Scale – Patient Scale

Patient scale (posas.org, ©2019)
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Příloha č. 4 – Patient and Observer Scar Assessment Scale – Observer Scale

Observer scale (posas.org, ©2019)
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Příloha č.5 Fotografie jizvy při vstupním a výstupním vyšetření u pacientky č.1

Jizva při vstupním vyšetření u pacientky č.1 (Archiv autorky)

Jizva při výstupním vyšetření u pacientky č. 1 (Archiv autorky)
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Příloha č.6 Fotografie jizvy při vstupním a výstupním vyšetření u pacientky č.2

Vlevo jizva při vstupním vyšetření, vpravo jizva při výstupním vyšetření u pacientky č.2 (Archiv

autorky)
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Příloha č.7 Fotografie jizvy při vstupním a výstupním vyšetření u pacienta č.3

Jizva při vstupním vyšetření u pacienta č.3 (Archiv autorky)

Jizva při výstupním vyšetření u pacienta č. 3 (Archiv autorky)
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Příloha č.8 Fotografie jizvy při vstupním a výstupním vyšetření u pacientky č.4 – jizva č.1

Jizva č. 1. Vlevo jizva při vstupním vyšetření, vpravo při výstupním vyšetření u pacientky č.4 (Archiv

autorky)
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Příloha č.9 Fotografie jizvy při vstupním a výstupním vyšetření u pacientky č.4 – jizva č.2

Jizva č.2 při vstupním vyšetření u pacientky č.4 (Archiv autorky)

Jizva č.2 při výstupním vyšetření u pacientky č.4 (Archiv autorky)

92

Příloha č.10 Fotografie jizvy při výstupním vyšetření u pacientky č.4 – jizva č.3

Jizva č.3 při výstupním vyšetření u pacientky č.4 (Archiv autorky)