## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce:

**Fyzikální a fyzioterapeutické možnosti léčby jizev a keloidů**

Jméno studenta: **Nela Stará**

Vedoucí práce: MUDr. Jaroslava Kyplová, Ph.D., MBA

Práce se zabývá možnostmi terapie jizev z pohledu fyzioterapeuta. Celkově práce čítá 82 stran, je rozdělena na teoretickou a praktickou část a je doplněna i fotodokumentací. Teoretická část se zabývá jednak problematikou jizvy a jednak fyzioterapeutickými a fyzikálními metodami léčby jizev. Podrobněji se studentka zabývá lasery, které pak využívá v terapii v praktické části. Uvádí základní principy laserů a účinků, indikací a kontraindikací, ale představuje i různé typy laserů a jejich využití. Studentka velmi přehledně a uceleně zpracovala teoretickou část, použila nejnovější literární zdroje, kterých v této problematice z hlediska fyzioterapie není příliš.

Praktická část je založena na průzkumu efektu terapie vysokovýkonným laserem u pacientů s pooperační jizvou různého původu. Studentka sama pracovala se 4 vybranými pacienty, u kterých i aplikovala vysokovýkonný laser. Efekt terapie hodnotila z několika hledisek, porovnání vstupního a výstupního vyšetření, zjištění míry bolesti a případně i z hlediska omezení funkce. Výsledky průzkumu studentka zobrazila pomocí názorných tabulek, které jsou velmi pěkně zpracovány a potvrzují pozitivní efekt terapie vysokovýkonným laserem u sledovaných pacientů. Výsledky své práce porovnávala se zahraničními studii.

Studentka k práci přistupovala velmi zodpovědně, splnila cíle práce, své teoretické poznatky uplatnila v praxi, zvládla po zaškolení práci s vysokovýkonným laserem, což jistě uplatní i ve své další praxi. Prokázala znalosti z kinesiologie a dalších fyzioterapeutických oblastí a velmi dobrý přístup k pacientům.

Celkově práci hodnotím jako velmi zdařilou po formální, grafické i obsahové stránce. Jedná se o diagnózu, které je problematická. Názory na léčbu jizev se výrazně liší i mezi odborníky. Práce by mohla být použita i jako doporučení pro postup léčby jizev ve fyzioterapii.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké výhody má vysokovýkonný laser (HILT) oproti nízkovýkonnému laseru?
2. Jaké jiné fyzikální metody bychom mohli využít v léčbě jizev?

Klasifikace: výborně

V Praze 15.5.2019

Podpis :